
 تنها راه حل مشکلات
پایبندی به مبانی انقلاب است

در ادبیات سیاســی باوری ساخته و پرداخته 
شده که به «دولت نهان» (Deep State) مشهور 
اســت. تحلیل این باور برای جامعه سیاســی 
ما بســیار مهم اســت. باور «دولت نهان» بدان 
معناســت که در آمریکا، انگلســتان، فرانسه و 
بسیاری دیگر از دولت ها هسته ای پنهان وجود 
دارد کــه همه امور اساســی مربــوط به قدرت 
سیاســی را هدایت می کند و دنیا بر سر انگشت 

آنان می چرخد.
دولت نهان به معنی دولت در سایه یا وجود 
اپوزیسیون رسمی نیست که مثلا دولت مستقر 
را نقد کند یا منتظر نوبت قدرت یابی خود باشد.

دولت نهان یعنی در یک حکومت رســمی 
و بــا وجود یک دولت رســمی، آن که حکومت 
می کنــد، لایه عمیق تــر و پنهان تری اســت که 
حتی دولت ســایه یا اپوزیسیون درون نظام های 

سیاسی را هم هدایت می کند.
این بــاور، تقریبا همــه جریان های طبیعی، 
اجتماعی، علمی و فلســفی را کــه در جوامع 
بشــری می گذرد، نادیده می گیرد و  همه چیز را 
ناشی از یک قدرت پنهان می داند. این در حالی 
اســت که در جهان، متفکرانــی در حوزه های 
گوناگــون علمی فعال انــد، گروه های مختلفی 
در پیــکار منافع دســت در گریبان اند، فناوران و 
نوآورانی در کار رشد و توسعه جوامع اند، تجار و 
صنعتگرانی در تکاپوی دائم اند  و هزاران جنبش 
و پویــش در کارگاه عظیــم اجتماعات بشــری 
دست به کارند. دیدگاه «دولت نهان» همه اینها 
را نادیده می انگارد و تنها و تنها تحولات سیاسی 

را ناشی از گروهی در پس پرده تلقی می کند.
هرچند دست های پنهانی در پشت نظام های 
ســرمایه داری یا دســتگاه های امنیتی یا احزاب 
سیاسی برخی از تحولات سیاسی را رقم می زنند 
امــا نمی توانند «همــه» جریان هــای علمی، 

فلسفی، فرهنگی و اقتصادی را تعیین کنند.
بســیاری از تحــولات تاریخــی را می توان 
مشــاهده کــرد کــه در یــک جریــان طبیعی 
چندصدساله رشــد کرده اند و اساسا نمی تواند 

نتیجه دسیسه یک گروه پنهان باشد.
چنین باوری ساده لوحانه یا شاید عوام فریبانه 
است و نمی تواند همه زندگی علمی، اقتصادی 
و سیاسی غربیان را توضیح دهد. در واقع باور به 
اینکه یــک دولت نهان می تواند چنین تحولاتی 
را صورت دهد، بیش از حد ســاده لوحانه است. 
اما این باور، پیامد مخربی دارد و آن اینکه برای 
جریانی تبدیل به الگویی می شــود که بر اساس 
آن سیســتم را به صــورت تصنعــی بســازند و 
توجیهی فراهم می  شــود کــه آن جریان نیز به 
خیال خام خود در پی تشکیل دولت نهان برآید.
اگرچه چنین باوری را می توان نظریه توطئه 
نیز نامید اما «باور بــه دولت نهان» ویژگی های 
دیگری نیز دارد که در زندگی سیاسی ما ایرانیان 
بســیار تأثیرگذار اســت. از این رو، مهم برای ما 
فهم پیامدهای چنین باوری اســت. اگر این باور 
رواج داشته باشد، چه تأثیراتی بر رفتار سیاسی 
و الگــوی حکمرانی دارد؟ بــه  نظرم مهم ترین 
موضوع برای ایران امروز طرح همین پرســش 

است.
باور به دولت نهان سبب می شود که:

۱- این باور بــرای افراد به الگوی حکمرانی 
تبدیل شــود و بنابراین اقدام به تشــکیل چنین 

دولتی می کنند تا همه امور را «هدایت» کنند.
و  می شــوند  بلاموضــوع  «مــردم»   -۲
فرقه ســازی و فرقه ســالاری درون حکومت ها 

رواج می یابد.
۳- «تســخیر نهادی» و نه مردم سالاری در 
اولویت قرار می گیرد. همه ساختارها و نهادهای 
حقوقــی را از کار می اندازند تا قــوای مقننه و 
مجریه و قضائیه را تسخیر کنند؛ در واقع خود به 
ضد سیســتم تبدیل می شوند، شاید بدون اینکه 

از آن آگاه باشند.
۴- تکلیف بســیار بزرگی را بر دوش خود 
یا بــر دوش همان «دولت نهــان» می گذارند 
و چــون به انــدازه کافی عِدّه و عُــدّه ندارند، 
و  ناکارآمدتریــن  ضعیف تریــن،  به تدریــج 
را دوروبر  انســانی  نیروهای  کم استعدادترین 

خود جمع می کنند .
۵- بــه دلیــل جذابیتی که نظریــه «دولت 
نهان» بــرای دســتیابی به قــدرت و منزلت و 
ثروت دارد، به راحتی برای توجیه مقام طلبی ها 
مورد بهره بــرداری قرار می گیرد و در زیر لایه ای 
از توجیه سیاســی یا تقدس ایدئولوژیک خود را 

پنهان می کند.
۶- بنای حرکت هــای طبیعی مردمان را در 
علم، فرهنــگ و اقتصاد به هــم می ریزد و این 
تصور ســاده لوحانه را گســترش می دهد که با 
«برنامه ریزی هــای دقیق» سیاســی، نظامی و 
امنیتی می توان رشــد جامعه بشری را محقق 

کرد.
۷- امکان دخالت غیرسیاسیون در سیاست 

به ویــژه  و  می دهــد  افزایــش  را 
ســاده لوحی رانت جویانــه ای را در 
میــان آنــان رواج می دهــد که به 

تباهی و فساد آنان دامن می زند.
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جامعه نمونه علوی و نهادهای مدنی

اقتصاد؛ راه حل یا فرافکنی؟ استیضاح وزیر 

امیــر مؤمنــان (ع) در عهدنامــه مالک اشــتر با اشــاره به جملــه ای از 
رســول خدا(ص)  جامعه ای را نمونه می داند کــه در آن افراد ضعیف بتوانند 
بدون لکنت زبان حق خــود را از قوی ترین افراد جامعه پس بگیرند  و توصیه 
می کنــد حاکم در نشســت های رودررو با مردم بدون حضــور کارگزارانش به 
درددل هــا گوش فرا بدهد، زیرا ممکن اســت مردم در حضور برخی کارگزاران 
جرئت شــکایت از آنان را نداشته  باشند. در کلام مولا می توان یک ارزش و یک 
روش را از هم بازشــناخت: بازپس گیری حق افراد ضعیف یک ارزش است که 
هرگز با گذشــت زمان کهنه نشده و رنگ نمی بازد، اما ملزم ساختن حاکمان به 
نشســت های رودررو با مردم یک روش اجرائی است که در سال ۳۸ هجری و 
در شرایط خاص اجتماعی آن دوران روشی کارآمد و تأثیرگذار بود. درواقع امام 
(ع) این روش اجرائی را فقط به مخاطب خود و حاکمانی که در شرایط زمانی 
مشــابه با او به قدرت می رســند، توصیه می فرماید  و در زمان حاضر و با تغییر 
شگرف شرایط اجتماعی در مقایسه با آن دوران، باید روشی متناسب با نیاز زمان 
برای اســتقرار آن ارزش ثابت جایگزین شــود. امروز و در شرایطی که امکانات 
ارتباطی مدرن، زندگی اجتماعی بشر را به شدت متحول کرده  و از سوی دیگر با 
افزایش جمعیت و شکل گیری کلان شهرها، حاکمان هرگز نمی توانند به عنوان 
یک رویه جاری و مســتمر رودرروی شهروندان نشسته و به درددل آنان گوش 

بسپارند، چگونه می توان به ساختن آن جامعه نمونه اندیشید؟
اولین پاسخی که به ذهن خطور می کند، این است که باید خردمندان جامعه 

دســت به دســت هم داده، مجموعه ای از قوانیــن را تدوین کنند و تمهیداتی 
برای دفاع از حقوق همه شهروندان بیندیشند. به این ترتیب ضعیف ترین عضو 
جامعه با تکیه بر این قوانین می توانــد حق خود را از قوی ترین ها  پس بگیرد. 
اما دو مانع بزرگ بر ســر راه هســتند: نخســت اینکه قدرتمنــدان برای حفظ 
اقتدار خود همواره تلاش می کنند با تســلط بر نهاد قانون گذاری مانع تصویب 
قوانینی بشوند که ممکن است در آینده برایشان اسباب دردسر شود. دوم اینکه 
حتی بعد از مرحله تصویب قوانین هم، آنان ممکن اســت به لطایف الحیل و 
مثــلا با این بهانه که «در این برهه حســاس زمانی اجرای این قانون به صلاح 
نیســت!» مانع اجرای آن بشوند. حال باید پرسید شهروندان چگونه می توانند 
در گام اول قوانین مدنظر خــود را که حافظ حقوق ضعیف ترین افراد جامعه 
باشــد، به تصویب برسانند و با کارشــکنی قدرتمندان روبه رو نشوند و در گام 

دوم حاکمان قدرتمند را وادار به اجرای بدون تنازل این قوانین بکنند؟ پاســخ 
را در کوتاه ترین بیان، باید در شــکل گیری نهادهــای مدنی قدرتمند و فعالیت 
ســازمان های مردم نهاد جست. ناگفته پیداســت که تلاش فردی شهروندان 
برای تصویب و اجرای قوانین راه به جایی نمی برد. اما سازمان های مردم نهاد 
(ســمن ها) می توانند به  صورت تخصصی از حقوق شــهروندان دفاع کرده و 
به عنوان نمایندگان مردم با رصد فعالیت نهادهای حکومتی هرگونه انحراف 
از مسیر عدالت و دور شدن از آرمان حرکت به سمت جامعه نمونه را شناسایی 
و با آن مقابله بکنند. سمن ها می توانند فعالیت کانون های قدرت و قدرتمندان 
جامعه را در مســیر مخالفت با تصویب قوانین کارآمد حامی اقشــار ضعیف 
جامعه شناســایی کرده و با افشای این فعالیت ها از حقوق اقشار محروم دفاع 
کنند. آنها همچنین می توانند بر اجــرای دقیق قوانینی که با هدف حمایت از 
شهروندان ضعیف تدوین و تصویب شده، پای فشرده و حکومت ها را وادار به 
اجرای قوانین بکنند. نبود سازمان های مردمی قدرتمند در جامعه امروز ایران 
موجب شــده در حوزه های متعدد اقتصادی و اجتماعی فاصله چشمگیری با 
شرایط جامعه مطلوب علوی که ذکر آن گذشت، داشته  باشیم. یک نمونه بارز 

نبود تناسب، رشد دستمزدها با نرخ تورم است. از ابتدای سال ۵۸ 
تاکنون شــاخص عمومی قیمت ها تقریبا ۱۰ هزار برابر شده  است. 
درحالی که نرخ حداقل دستمزد فقط چهارهزارو ۲۰۰ برابر افزایش 
یافته و البته افزایش متوسط دستمزد حتی کمتر از این مقدار است. 

وصول لایحه استیضاح وزیر اقتصاد در شرایطی که کشور با چالش های پیچیده و فراگیر اقتصادی 
روبه رو اســت، بار دیگر بحث کارآمدی ابزار نظارتی مجلس و تأثیر آن بر بهبود اوضاع اقتصادی را به 
کانون توجه افکار عمومی و کارشناســان کشانده اســت. هرچند استیضاح به عنوان یکی از مهم ترین 
ابزارهای نظارتی مجلس در قانون اساســی پیش بینی شده است، اما تجربه نشان داده که استفاده از 
این ابزار زمانی مؤثر خواهد بود که هدف آن رفع مشــکلات ساختاری و اصلاح سیاست های ناکارآمد 

باشد، نه صرفا تغییر یک مدیر اجرائی.
اقتصاد بیمار؛ محصول یک فرد یا ساختار؟

واقعیت آن اســت که وضعیت نابســامان اقتصادی کشــور، نتیجه عملکرد یک فرد یا یک وزارتخانه نیســت، بلکه 
محصول انباشت مشکلات ساختاری، سیاست های نادرســت اقتصادی، محدودیت های بین المللی و ناهماهنگی میان 
نهادهای تصمیم گیر اســت. تورم افسارگسیخته، کاهش ارزش پول ملی، رکود در بخش تولید، بی کاری، رشد نقدینگی و 
نابرابری های اجتماعی، همگی نشــان دهنده بحرانی چندلایه هستند که راه حل آنها نیازمند برنامه ای جامع و هماهنگ 
است. در چنین شرایطی، استیضاح وزیر اقتصاد، هرچند از منظر حقوقی و نظارتی اقدامی قابل دفاع است، اما از دیدگاه 
کارشناســی نمی تواند به تنهایی راهگشای مشــکلات موجود باشــد. تغییر افراد در رأس وزارتخانه ها، اگر بدون اصلاح 

ساختارها، سیاست ها و رویه های اجرائی انجام شود، صرفا به بی ثباتی مدیریتی و اتلاف وقت و منابع منجر خواهد شد.
عبدالناصر همتی؛ مدیری با تجربه و متخصص اقتصاد

در بررسی استیضاح، لازم است نگاهی منصفانه به جایگاه و کارنامه اجرائی شخص وزیر نیز داشت. دکتر عبدالناصر 
همتی، وزیر کنونی اقتصاد، نه تنها یک چهره آکادمیک شناخته شده در حوزه اقتصاد است، بلکه کارنامه ای غنی از تجربه 

اجرائی در بالاترین سطوح مدیریتی اقتصادی کشور دارد.
دکتــر همتی که ســال ها در رأس بانــک مرکزی، بیمه مرکزی و نهادهای مهم اقتصادی کشــور فعالیت داشــته، با 
چالش های کلان اقتصادی کشــور از نزدیک آشناست و توانسته  در دوره های مختلف، سیاست هایی اتخاذ کند که ضمن 
مدیریت بحران ها، از تشدید مشکلات جلوگیری کند. تسلط او بر مباحث پولی، بانکی و مالی، در کنار تجربیات عملی، او را 

به یکی از مدیران توانمند و آگاه به پیچیدگی های اقتصاد ایران تبدیل کرده است.

از سوی دیگر، برنامه های اقتصادی دکتر همتی مبتنی بر نگاه علمی و رویکرد واقع بینانه به شرایط 
کشور بوده است. تلاش های او برای کنترل تورم، مدیریت نقدینگی و حمایت از تولید داخلی در دوران 
تصدی وزارت، اگرچه با موانع ساختاری و تحریم های بین المللی مواجه بوده، اما نشان دهنده تعهد و 

دانش او در هدایت کشتی اقتصادی کشور است.
فرافکنی به  جای درمان واقعی

برخی از چهره های سیاسی و کارشناسان اقتصادی، از جمله دکتر مسعود پزشکیان، رئیس جمهور، 
با نگاهی انتقادی به فرایند استیضاح، آن را نوعی فرافکنی برای سرپوش گذاشتن بر مشکلات ساختاری 
و نقش دیگر نهادهای تصمیم گیر می دانند. دکتر پزشکیان صراحتا اعلام کرده است که وزیر اقتصاد، مجری سیاست هایی 
اســت که در سطوح بالاتر تصمیم گیری و از طرف سران سه قوه اتخاذ می شــود. به گفته او: «استیضاح وزیر اقتصاد در 

شرایط فعلی، پاک کردن صورت مسئله و نادیده گرفتن ریشه های اصلی مشکلات اقتصادی است».
این دیدگاه بر این واقعیت اســتوار است که سیاست های کلان اقتصادی کشور، از جمله نرخ ارز، سیاست های پولی و 
مالی، نحوه تخصیص بودجه و برنامه های کلان توسعه، در جلسات شورای  عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا تصویب 
می شود و وزیر اقتصاد، صرفا مسئول اجرای این تصمیمات است. در چنین وضعیتی، مقصر جلوه دادن وزیر و نادیده گرفتن 

نقش دیگر نهادهای تصمیم گیر، بیشتر شبیه به فرافکنی سیاسی است تا تلاشی برای حل واقعی مشکلات.
استیضاح؛ فرصت یا تهدید؟

استیضاح، زمانی که بر اســاس شواهد مستند و با هدف اصلاح امور انجام شود، می تواند فرصتی برای شفاف سازی، 
پاسخ گویی و بهبود عملکرد باشد. نمایندگان مجلس، به عنوان منتخبان مردم، حق دارند که از عملکرد وزرا سؤال کنند 
و در صورت قانع نشــدن، مسیر اســتیضاح را در پیش بگیرند. اما سؤال اساسی این است که آیا استیضاح وزیر اقتصاد در 

شرایط کنونی، بر پایه تحلیل های کارشناسی و با هدف اصلاح سیاست ها انجام می شود یا صرفا واکنشی به 
نارضایتی های عمومی و فشارهای سیاسی است؟

اگر هدف از اســتیضاح، پاسخ گویی وزیر درباره عملکردش و ارائه برنامه های جایگزین برای بهبود شرایط 
اقتصادی باشد، می توان از این فرایند به عنوان فرصتی برای اصلاح بهره برد. 
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صفحه

۵
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ادامـه در 
صفحه
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هفته قبل  نخســتین فرماندار زن اهل سنت 
در تاریخ اســتان فارس از سوی استاندار به 
«اوَز» منصوب شد.  فرمانداری شهرســتان 
«اوَز» شهرستانی در جنوب استان فارس با 
حدود ۵۰ هزار نفر جمعیت است که تقریبا 
تمام ســاکنانش را مســلمانان اهل سنت 

شافعی تشکیل می دهند.
فارغ از اهمیت و مطلوبیت چنین انتصابی 
و تأثیرش بر هم افزایــی اجتماعی و ترمیم 
برخــی شــکاف های پیش آمده در مســیر 
همزیستی اقوام و مذاهب ایرانی و اسلامی، 
مایلم به بهانه این اتفاق مبارک و به شکرانه 
بازخوردهای خوب بعد از آن، ســطوری در 
ســتایش نگاه تقریبی و ضــرورت پرهیز از 
رویکرد تخریبــی در بحث ادیان (عموما) و 

مذاهب اسلامی  (خصوصا ) بنویسم.
نــگاه ما در بحــث ا دیان باید  تقریبی باشــد  
نــه تخریبی. در نگاه تقریبــی به دنبال نقاط 
مشترک هستیم؛ یعنی به جای آنکه بکوشیم  
نشان بدهیم که مثلا اسلام چیزهایی دارد که 
مسیحیت آنها را ندارد  یا مسیحیت چیزهایی 
دارد که اسلام فاقد آنهاست، تلاش می کنیم  
نشــان بدهیم  هرچه در اســلام هســت، در 
مسیحیت نیز هســت یا هرچه در مسیحیت 
هست، در اســلام نیز حاضر است. اختلافی 
نیز اگر هســت، نه در مصدر و منبع بلکه در 
تلقی های پیروان است که پدید می آید. ادیان 
و مذاهب  همه از یک نشــان به ما نشــانی 
می دهند و روی به سوی یک مقصود دارند؛ 
اگر کثرتی هســت، نه در خــود دین بلکه در 
پیروان ادیان است؛ یعنی کثرت در تبعیت ها 
پیدا می شــود  نه در خود دیــن. گوهر ادیان، 
گوهری واحد است و همه از منبعی یکسان 
تغذیه شده اند. اگر رویکرد تخریبی را وانهیم 
و نگاه تقریبی را برگزینیم، آنگاه می کوشــیم  

در کنــار نــگاه به امتیــازات دین 
و مذهــب خود، امتیــازات ادیان 
و مذاهــب دیگر را نیــز به دیده 

انصاف بنگریم. 

یـادداشـت

تقریب به جای تخریب
به بهانه انتصاب نخستین فرماندار زن اهل سنت در فارس

۲

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     آمریکا  و  اوکراین در آستانه توافق؛ منابع معدنی در  ازای کمک نظامی      تراموا  در تهران ماندنی است؟       واکنش توانیر  به گزارش «شرق»

«شرق» از طرح اتهامات و ادعاها در صفحه ۲ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را
در نشست «سی پک» علیه تهران گزارش می دهد

مروری بر آسیب هایی که سوبسید بی حساب و کتاب و 
قیمت گذاری دستوری در صنعت برق و گاز ایجاد کرده است

امروز  انتخابات فدرال آلمان برگزار  می شود

سیستم انتخاباتی آلمان؛  ساختار و فرایندها

ورود فیفا و ای اف سی
 به ماجراهای جنجالی این روزهای فوتبال ایران

خیمه شب بازی 
جمهوری خواهان

 با سناریوی ایران هراسی

تعلیق تاج و انتخابات

خطر رانت جویان انرژی

پیشتازی  «مرتس»
 و «شولتس»

۳

۴

۵ و ۱۱

۹

۱۲

وزیر دیدار  انقلاب در  رهبر 
 معاونان و مدیران وزارت اطلاعات:

شرق
کی، 

ند تا
: سه

کس
د، ع

خوانی
ه ۶ ب

صفح
ا در 

گو     ر
ت و

ن  گف
ای

کیومرث اشتریان

ناصر ذاکری
کارشناس اقتصادی

این کتاب را امروز همراه این کتاب را امروز همراه 
با روزنامه از روزنامه فروشی ها بخواهیدبا روزنامه از روزنامه فروشی ها بخواهید

نگاه

یادداشتی از مهدی زارع

چقدر آب برای احیای دریاچه 
ارومیه لازم است

بغداد تحت تأثیر تهدیدهای آمریکا، در تلاش است با رفع مشکلات فنی، صادرات نفت کردستان عراق راه اندازی شود

سیدسبحان تقوی
دانش آموخته حقوق و فلسفه دین

امیر ستاری*


